
 1 

  Zápis 
 

z jednání Pracovního týmu RHSD ČR pro pracovněprávní vztahy, kolektivní 

vyjednávání a zaměstnanost dne 13. října 2014 
 

Přítomni: dle prezenční listiny 

Program:  

1. Informace o přípravě novelizace občanského zákoníku  

Jednání Pracovního týmu RHSD ČR pro pracovněprávní vztahy, kolektivní 

vyjednávání a zaměstnanost dne 13. října 2014 řídil Ing. Zdeněk Liška, vedoucí pracovního 

týmu.  

I. 

Informace o přípravě novelizace občanského zákoníku  

JUDr. Ledererová představila nového vrchního ředitele pro oblast legislativy 

Ministerstva spravedlnosti Mgr. Fraňka, který uvedl informaci o přípravě novelizace 

občanského zákoníku a představil obsah jednotlivých bodů upravených v návrhu novely. 

Požadavků z různých míst je mnoho, řada z nich bude ještě diskutována a stane se součástí 

rozsáhlejší novelizace v příštím roce. Nyní je připraveno několik změn (viz materiál 

Ministerstva spravedlnosti).  

JUDr. Samek: Připomněl, že ČMKOS trvá na realizaci dohody dosažené na jednání 

sociálních partnerů s I. náměstkem ministryně spravedlnosti JUDr. Robertem Pelikánem, 

Ph.D. dne 18. 6. 2014, potvrzené při jednání Pracovního týmu RHSD pro pracovněprávní 

vztahy, kolektivní vyjednávání a zaměstnanost dne 19. června 2014 a následně při jednání 

pléna Rady hospodářské a sociální dohody dne 30. června 2014, podle které v souvislosti 

s řešením problémů nové právní úpravy evidence odborových organizací a organizací 

zaměstnavatelů bude při nejbližší novelizaci nového občanského zákoníku z jeho textu a 

z textů s ním souvisejících právních předpisů vypuštěny pojmy „pobočná odborová 

organizace“ a „pobočná organizace zaměstnavatelů“ s ohledem na závazky České republiky 

vyplývající z ratifikované úmluvy Mezinárodní organizace práce č. 87 o svobodě sdružování a 

ochraně práva se organizovat, 1948 a řešeny některé další otázky, o nichž bylo dosaženo 

věcné shody. 

ČMKOS rovněž upozorňuje na skutečnost, že Ministerstvo spravedlnosti rozeslalo do 

připomínkového řízení novou verzi návrhu zákona o podmínkách pro zápis statusu veřejné 

prospěšnosti do veřejného rejstříku podle občanského zákoníku (zákon o statusu veřejné 

prospěšnosti), ve kterém v rozporu se závěry dosaženými při tripartitních jednáních, která 

proběhla v otázce právního postavení a evidence odborových organizací a organizací 

zaměstnavatelů mezi představiteli ČMKOS, SP ČR, Ministerstva spravedlnosti, Ministerstva 

práce a sociálních věcí a panem předsedou vlády a v rozporu se závazky České republiky 

vyplývajícími z uvedené úmluvy, Ministerstvo spravedlnosti dále počítá s občanským 

soudním řízením ve věcech zápisu statusu veřejné prospěšnosti odborových organizací a 

organizací zaměstnavatelů.  

ČMKOS s celkovou koncepcí tohoto zákona nesouhlasí, ta ohrožuje jak fungování 

demokracie v ČR, tak rozhodování českých soudů, s ohledem na skutečnost, že lze očekávat 

až cca 100 tisíc takových soudních řízení, a proto požaduje, aby návrh uvedeného zákona byl 

odložen, příslušná ustanovení OZ změněna a zrušen úkol v plánu legislativních prací vlády do 



 2 

konce roku 2014 ukládající Ministerstvu spravedlnosti takový zákon připravit. Pokud by 

přesto vláda na přijetí uvedeného zákona trvala, je třeba zajistit, aby plně respektoval 

předchozí dohody dosažené v rámci tripartitních jednání. 

Vedle témat uvedených v podkladovém materiálu Ministerstva spravedlnosti působí 

nový občanský zákoník mimořádné obtíže také např. při fungování bytových družstev i 

společenství vlastníků bytových jednotek. Především se ukazuje mimořádně naléhavou 

potřebou změnit § 731 zákona o obchodních korporacích požadující schválení změn stanov 

družstev všemi členy, kteří jsou současně nájemci družstevních bytů. Toto kritérium je 

uplatňováno i při změnách stanov, které představují jejich nezbytné přizpůsobení novým 

právním poměrům v soukromém právu, kdy však zpravidla k tomuto přizpůsobení nemůže 

v praxi dojít, a řadě bytových družstev proto hrozí zcela zbytečně zánik. Stejná situace se však 

týká obecně i všech spolků, a proto je urychlená novelizace příslušného ustanovení zcela 

nezbytná. 

Ing. Liška vyjádřil názor, že předkládaná informace Ministerstva spravedlnosti by 

neměla být zařazena k projednání na RHSD, doporučil ji však projednat na předsednictvu 

RHSD – bylo by účelné na toto jednání přizvat paní ministryni spravedlnosti i pana ministra 

Dienstbiera.  

JUDr. Hejduková upřesnila informace z jednání u nám. Pelikána a z jednání RHSD, 

kde byla výslovně zmíněna zásada shody obou sociálních partnerů a kde bylo přislíbeno 

změny takto dohodnuté realizovat. Zmínila výslovně ustanovení § 330 odst. 2 zákoníku práce 

v otázce prekluze a odstranění dvou limitů u dohod o srážkách ze mzdy (§ 2045 občanského 

zákoníku a § 148 odst. 2 zákoníku práce). Ve věci stavění prekluzívních lhůt připomněla, že 

Ministerstvo spravedlnosti na uvedených jednáních přislíbilo přes prázdniny připravit 

„organizačně technickou“ novelu nového občanského zákoníku, v níž by chtělo vyřešit i tento 

problém, proto také nebyl problém řešen v rámci urgentní novely ZP, ačkoli SP ČR požadoval 

řešení již v rámci ní.         

SP ČR podporuje stanovisko ČMKOS v otázkách týkajících se obou sociálních 

partnerů ve statusových věcech (status veřejné prospěšnosti, zrušení pojmu „pobočná 

odborová organizace“ a „pobočná organizace zaměstnavatelů“), které byly již tripartitně 

dohodnuty. Rovněž připomněla, že nám. Pelikán prohlásil na žádost sociálních partnerů, že 

Ministerstvo spravedlnosti nebude bránit dalším změnám, které dohodne MPSV se sociálními 

partnery v oblasti zákoníku práce, a které s novým občanským zákoníkem práce souvisí. 

Výše uvedené požadavky ČMKOS a SP ČR podpořili i další sociální partneři 

KPZS (Ing. Česal) a ASO (Ing. Pikierská).  

Mgr. Franěk: Zopakoval, že o dalších podnětech na novelizaci občanského zákoníku 

se bude diskutovat v rámci připravované rozsáhlejší novely v příštím roce. Je ovšem potřeba 

si uvědomit, že některé z připomínek sociálních partnerů jsou řešeny v novelách zákoníku 

práce a zvláštního předpisu o evidenci odborových organizací. 

 

V Praze dne 13. srpna 2014 

Zapsali:  JUDr. Hejduková, CSc., JUDr. Samek                                                                     


